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Datum 18 maart 2024 

Onderwerp 
Advies Recreatieschap over de toeristenbelasting en motie verhoging toeristen- en 
forensenbelasting 

Wij willen 
Twee van de drie door het Recreatieschap gegeven adviezen overnemen en uitvoering 
geven aan de ‘motie verhoging toeristen- en forensenbelasting'.  

Wij besluiten 
De raad in de kadernota 2025 voor te stellen: 
1. adviezen omtrent het niet sterk verhogen van de toeristenbelasting over te 

nemen. 
2. het advies om over te gaan naar gedifferentieerde tarieven niet over te nemen en 

de differentiatieregel (waarin kinderen tot 12 jaar worden vrijgesteld van 
toeristenbelasting) op te heffen. 

3. de tarieven van de toeristenbelasting voor 4 jaar vast te leggen. 
4. een basistarief toeristenbelasting van € 1,30 vast te leggen in de begroting 2025-

2028. 
5. de tarieven van de forensenbelasting per 2025 jaarlijks te indexeren met het CPI-

indexcijfer en vast te leggen in de begroting 2025-2028.  
 

Want 
1. het advies is om het basistarief niet sterk te verhogen, ook in verband met de        

positie in de regio (Overijsselse deel). 
2. de achterliggende gedachte bij het heffen van toeristenbelasting is dat niet-

inwoners gebruik kunnen maken van gemeentelijke voorzieningen. Door belasting 
te betalen, dragen zij bij in de kosten van gemeentelijke en toeristische 
voorzieningen. Vanuit het gelijkheidsbeginsel past differentiatie niet bij dit 
uitgangspunt en zal de belasting voor iedere recreant gelijk moeten zijn. De 
vrijstelling van kinderen tot 12 jaar voor toeristenbelasting wordt op dit moment 
nagenoeg niet toegepast en is met name volgens de grotere recreatiebedrijven 
moeilijk te verwerken in de boekingssystemen. Bij de introductie van deze 
vrijstelling was ook de voorwaarde opgenomen dat bedrijven mensen met een 
afstand tot de arbeidsmarkt in dienst zouden nemen. Aan deze voorwaarde is niet 
voldaan. Daarnaast vergt het ook intern meer tijd om de vrijstelling administratief 
te controleren en te verwerken.  

3. het advies is om de toeristenbelasting voor 4 jaren vast te leggen maar dit hoeft 
niet gelijk te lopen met de bestuursperiode en zou in kunnen gaan per 1-1-2025. 

4. de verhoging van het tarief naar € 1,30 (7,5%) betreft een tarief voor een periode 
van 4 jaar.  

5. door aan te sluiten bij de jaarlijkse trendmatige indexering van de leges, graf- en 
begraafrechten is er geen sprake van een forse verhoging ineens. Dit geeft 
duidelijkheid aan de belastingplichtige. 
 

Burgemeester en wethouders
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Maar 
Het Recreatieschap brengt periodiek een advies uit aan de Drentse gemeenten over de 
tarieven en ontwikkelingen ten aanzien van de toeristenbelasting. Deze adviezen zijn niet 
bindend. Wel is het gewenst kennis te nemen van de adviezen en een keuze te maken 
hoe hier mee om te gaan. De raad heeft op 2 november 2023 de ‘motie verhoging 
toeristen- en forensenbelasting' aangenomen waaraan we uitvoering geven. 

Achtergrond 
Toeristenbelasting 
Overname van het advies om over te gaan naar een gedifferentieerd tarief zal naar 
verwachting niet leiden tot toename van het overnachtingen of andere voordelen voor de 
ondernemer of recreant, dit zal leiden tot meer administratieve handelingen bij zowel de 
ondernemer als bij de gemeente (Team Heffingen). 
 
Het sterk verhogen van het basistarief zal een minder aantrekkelijke positie in de regio 
tot gevolg hebben met name gelet op de tarieven voor de toeristenbelasting van de 
aangrenzende gemeenten in Overijssel.  
 
Wanneer het basistarief voor een langere periode wordt vastgelegd, geeft dit voor zowel 
gemeente als bestuur duidelijkheid voor de lange termijn. Dit helpt ondernemers bij het 
tijdig communiceren en vastleggen van boekingen voor een volgend seizoen. De 
verhoging betreft een eenmalige verhoging van ca. 7,5%. 
 
Forensenbelasting 
De tarieven voor leges en graf- en begraafrechten worden jaarlijks geïndexeerd met het 
consumentenindexcijfer. Voor de indexering van de forensenbelasting kan ditzelfde 
percentage worden gehanteerd.  
 
In het voorstel om de toeristenbelasting voor 4 jaar vast te leggen en de 
forensenbelasting jaarlijks te indexeren, geven we uitvoering aan de motie verhoging 
toeristen-en forensenbelasting van 2 november 2023. 
 

De financiële gevolgen zijn  
De opbrengst toeristenbelasting 2025-2028 zal, als gevolg van de tariefverhoging en 
gelet op het verwachtte aantal overnachtingen ten opzichte van de begroting 2024, € 
40.250 hoger uitkomen. De verwachting is dat het beëindigen van de vrijstelling voor 
kinderen tot 12 jaar weinig tot geen invloed zal hebben op de opbrengst. 
 
De opbrengst forensenbelasting zal bij een jaarlijkse indexering in 2025-2028 ten 
opzichte van de begroting 2024 respectievelijk € 7.900, € 12.000, € 16.000 en € 20.000 
hoger uitkomen. 
 
De gevolgen van deze voorstellen verwerken we in de kadernota 2025. Besluitvorming 
kan dan plaatsvinden bij de begroting 2024. De tarieven worden vastgelegd in de 
belastingverordeningen 2025 (raad december 2024). 
 

Alternatieven  
De adviezen niet opvolgen. Dit zal gevolgen hebben voor de positie van de gemeente ten 
opzichte van andere gemeenten en zorgt voor meer administratieve handelingen voor 
zowel de ondernemer als de gemeente. Daarnaast zal jaarlijks tijdig met ondernemers 
gecommuniceerd moeten worden over de het tarief voor het eerstvolgende jaar. 

Bijlagen  
Brief Recreatieschap 
Toeristenbelasting 2023 gemeenten Drenthe en kop van Overijssel 
Motie verhoging toeristen-en forensenbelasting van 2 november 2023 
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Communicatie 
Bovengenoemde besluiten worden met zowel de ondernemers als met de stichting 
Regiopromotie De Wolden gecommuniceerd. 
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